la multitude de celi pueple, si que la vois d'une personne qui nestoit point con- 
gneue, dit que l’en vouast celi enfant, qui avoit a non Jehan, au benoit saint Loys; 

et unne bonne dam{e], qui la estoit, li youa, et dist que il aroit une chandeille de 

son propre gaing. Et adonc distrent plusieurs* genz 4 la mére de l'enfant que elle 
portast tantost l'enfant a l'eglise des fréres Preescheeurs, a un autel qui estoit la 
fondé nouvellement du benoit saint Loys. Et sitost comme le veu fu fait, l'enfant 

commenca a plorer; et dont fu porté a leglise, et la fu plainnement resuscité et 
restabli a santé premiére. 

Le neufvime. Quant la canonization du benoit saint Loys fu publiée en France, 
il fu communement grant joie et grant leesce a tout le pueple, si grant que nul 
ne le poroit souflisanment raconter. Et adonques la foy catholique commenga a 
estre trés fermement enforciée en France, et lesperance a estre esdrechice trés . 

parfaitement au Roy souverain, et a estre plus ardanment estendue par le royaume; 

et la devotion des bons crestiens estoit esmeue envers le benoit saint Loys plus 

curieusement et plus visiblement ‘. Dont en ce temps avint que aucuns ouvriers, 

X Ou environ, Ouvroient en une quarric¢re en leveschié de Biauvez, tant que il fu- 
rent agraventez de la quarriére qui chéy de holt’, c'est assavoir une moult trés grant 

mote, et furent la enclos entour un jour et une nuit. En la parfin, un clere qui 

estoit un homme bien renommé par honneste et par science, qui aloit par emprez 

ce lieu, si oy comme ces ouvriers se plaingnoient; et donc considera et appropria® 
ce cas piléable en soy, et se recorda que le benoit saint Loys estoit nouvelle[ment| 

canonisié, et ot devocion et fiance en ses priéres et en ses merites, et descendi du 

Jean du Vignay a lu capellos au lieu de capillos; il * Jean du Vignay s’écarte ici de lV'ordre suivi dans le 
faut mettre ici et plus bas cheveux au leu de chapiaux. texte de la Vie latine, ou ce miracle est raconté aprés tous 

( Voy. la Vie latine et Guill. de Chartres , Hist. de Fr. t. XX, les autres. 
p- 39 e). * Ms. lisiblement. 

* Dans la Vie latine, quinque mulieres et duo viri, * Le sens du latin est : et s'approchant et conside- 
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a cheval* et se mist a pleurs et 4 lermes en oroison, et commenga especialment a 
requerre l'aide et le confort du benoit saint Loys. Et quant il ot esté longuement 
en oroison, il prist ferme fiance du miracle avenir, et se leva et appella genz qui 
passoient loing de li par la voie, et osta ses vestemens et commenca a fouir’, et 
amonnestoit les autres de secourre 4 ces hommes. Et que plus? il fist tant que